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ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ
Целью учебной дисциплины "Таможенные платежи" является формирование у обучающихся целостной системы 
знаний и навыков по применению таможенных платежей, включающей теоретико-правовые и практические аспекты 
регулирования  внешнеторговой деятельности с использованием таможенных пошлин, налогов, взимания таможенных 
сборов, иных платежей, а также контроля за их уплатой.

Освоение программы учебной дисциплины "Таможенные платежи" направлено на решение задач:
- уяснение экономической природы, сущности и назначения таможенных платежей в Таможенном союзе, изучение 
состава, структуры и динамики таможенных платежей в Российской Федерации;
- выработка у студентов понимания взаимосвязи государственного регулирования экономики и внешней торговли с 
налогами и таможенными платежами;
- выработка у студентов умений и навыков по применению порядков исчисления таможенных платежей, обеспечения 
их уплаты, взыскания и возврата;
- выработка у студентов умений и навыков осуществлению контроля за правильностью их начисления и 
своевременностью их уплаты;
- выработка и развитие у студентов умений и навыков проведения расчетов пошлин, налогов, таможенных сборов, а 
также оформления таможенных документов (таможенной декларации, корректировки таможенной стоимости и 
таможенных платежей, таможенного приходного ордера, требования об уплате таможенных платежей, решения о 
взыскании денежных средств);
-  выработка  навыков применения программных средств, применяемых в таможенных органах: «АС ТО и ТК» и «АС 
УТД». Данные навыки необходимы для выполнения должностных обязанностей государственного таможенного 
инспектора ОТО и ТК таможенного поста и отдела таможенных платежей таможни при контроле уплаты таможенных 
платежей, при их обеспечении и осуществлении зачета (возврата) таможенных платежей в таможенных процедурах. 



ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ

 ПК-7: Владеет навыками заполнения и контроля таможенной декларации, 
декларации таможенной стоимости и других таможенных документов; 

ПК-8: Владеет навыками по исчислению таможенных платежей и контролю 
правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты;

 ПК-9: Умеет осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей;
ПК-39: Способен разрабатывать планы и программы проведения научных 

исследований в сфере таможенного дела 
ПК-40: Способен проводить научные исследования по различным направлениям 

таможенной деятельности и оценивать полученные результаты 
ПК-41: Способен представлять результаты научной деятельности в устной и 

письменной формах 



Распределение объема дисциплины по 
видам работ по очной форме обучения

Вид учебной работы Всего 
часов

Часы по 
семестрам

5 6
Контактная работа обучающихся с преподавателем 98 60 38
в том числе:    
Лекции (Л) 34 20 14
Практические занятия (ПЗ) 64 40 24
в том числе в интерактивной форме 24 24 -
Самостоятельная работа 118 48 70
Форма промежуточной аттестации (зачет/экзамен) 36 зачет 36
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Вопросы лекции:
1. Цели лекции.
2. Законодательное и нормативное правовое регулирование 

таможенных платежей в ЕАЭС и в РФ.
3. Место таможенных платежей в структуре Таможенного 

кодекса ТС и системе таможенного регулирования. 
4. Таможенный кодекс ТС о таможенных платежах. Виды 

таможенных платежей в ТС и в РФ. 
5. Основные понятия. Назначение таможенных платежей
6. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей в ТС 



Цели лекции

• Показать место и значение института таможенных платежей в 
таможенном праве

• Определить сущность таможенных платежей
• Показать особенности правового регулирования и практики 

применения таможенных платежей в ЕАЭС и в РФ
• Определить место таможенных платежей в структуре 

Таможенного кодекса и в системе таможенного регулирования в 
ЕАЭС и в РФ 

• Определить плательщиков таможенных платежей и основания 
возникновения и прекращения у них обязанности по уплате 
таможенных пошлин и налогов



Место таможенных платежей в структуре Таможенного 
кодекса Российской Федерации

Раздел 1. Общие положения
Глава 1 Основные положения
Гл.2 Принципы перемещения товаров через таможенную границу
Гл.3 Деятельность в области таможенного дела
Гл.4 Информирование и консультирование
Гл.5 Таможенная статистика
Гл.6 ТН ВЭД и страна происхождения
Гл.7 Обжалование
Раздел 2. Таможенные процедуры
Раздел 3. Таможенные платежи
Раздел 4. Таможенный контроль
Раздел 5. Таможенные органы
Раздел 6. Заключительные положения



Место таможенных платежей в структуре Таможенного кодекса 
Таможенного союза

I. ОБЩАЯ ЧАСТЬ
Раздел 1 ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Раздел 2 ТAMOЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ
Глава 9. Общие положения о таможенных платежах
Глава 10. Исчисление таможенных пошлин, налогов
Глава 11. Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, налогов 
Глава 12. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов
Глава 13. Возврат (зачет) таможенных пошлин, налогов
Глава 14. Взыскание таможенных пошлин, налогов 

Раздел 3 ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ
II СПЕЦИАЛЬНАЯ ЧАСТЬ

Раздел 4 ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, ПРЕДШЕСТВУЮЩИЕ ПОДАЧЕ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ
Раздел 5 ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, СВЯЗАННЫЕ С ПОМЕЩЕНИЕМ ТОВАРОВ ПОД ТАМОЖЕННУЮ 
ПРОЦЕДУРУ 
Раздел 6 ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 
Раздел 7 ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ И СОВЕРШЕНИЯ 
ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ В ОТНОШЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ТОВАРОВ
Раздел 8 ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ



Место таможенных платежей в структуре Таможенного кодекса 
Таможенного союза

I. ОБЩАЯ ЧАСТЬ
Раздел 1 ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Раздел 2 ТAMOЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ
Глава 9. Общие положения о таможенных платежах
Глава 10. Исчисление таможенных пошлин, налогов
Глава 11. Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, налогов 
Глава 12. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов
Глава 13. Возврат (зачет) таможенных пошлин, налогов
Глава 14. Взыскание таможенных пошлин, налогов 

Раздел 3 ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ
II СПЕЦИАЛЬНАЯ ЧАСТЬ

Раздел 4 ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, ПРЕДШЕСТВУЮЩИЕ ПОДАЧЕ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ
Раздел 5 ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, СВЯЗАННЫЕ С ПОМЕЩЕНИЕМ ТОВАРОВ ПОД ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ 
Раздел 6 ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 
Раздел 7 ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ И СОВЕРШЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ 
ОПЕРАЦИЙ В ОТНОШЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ТОВАРОВ
Раздел 8 ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ



Место таможенных платежей в структуре Таможенного 
кодекса ЕАЭС

Раздел 1 ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Раздел 2 ТAMOЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ. СПЕЦИАЛЬНЫЕ, АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, КОМПЕНСАЦИОННЫЕ ПОШЛИНЫ
Глава 6. Общие положения о таможенных платежах
Глава 7. Исчисление таможенных пошлин, налогов
Глава 8. Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, налогов 
Глава 9. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов
Глава 10. Возврат (зачет) сумм таможенных пошлин, налогов и иных денежных средств (денег)
Глава 11. Взыскание таможенных пошлин, налогов 
Глава 12. Специальные, антидемпинговые, компенсационные и иные пошлины, применяемые в целях защиты внутреннего 

рынка 
Раздел 3 ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ 
Раздел 4 ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 
Раздел 5 ОСОБЕННОСТИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ СОЮЗА 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ТОВАРОВ
Раздел 6 ПРОВЕДЕНИЕ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ
Раздел 7 ТАМОЖЕННЫЕ ОРГАНЫ
Раздел 8 ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА. УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОПЕРАТОР
Раздел 9 ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ



 Таможенный кодекс РФ о таможенных 
платежах в Российской Федерации

ТК РФ 1993: “Таможенные платежи - это 

таможенные пошлины, налоги, таможенные 
сборы, сборы, платы и иные платежи,

взимаемые таможенными органами в 
установленном порядке”



 Таможенный кодекс Союза о таможенных платежах

П.1 ст. 46 гл. 6 разд. 2 ТК Союза 2018:
К таможенным платежам относятся:
- ввозная таможенная пошлина;
- вывозная таможенная пошлина;
- налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 

территорию Союза;
- акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию Союза;
- таможенные сборы.
В соответствии с п.2ст.46 в отношении товаров для личного пользования, ввозимых на 
таможенную территорию Союза, подлежат уплате 
- таможенные пошлины, налоги, взимаемые по единым ставкам, либо 
- таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного 

платежа



 Виды таможенных платежей

• Таможенные пошлины: ввозные, 
вывозныеПошлины

• НДС
• Акцизы

Налоги с 
ввозимых 
товаров

• ТС за таможенные операции
• ТС за таможенное сопровождение
• ТС за хранение

Таможенные 
сборы



Таможенные платежи в Таможенном союзе: понятия, виды, 
назначение. Таможенная пошлина – обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в связи с перемещением 

товаров через таможенную границу Союза (пп.33 п.1 ст.2 ТК Союза)

Таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного платежа - сумма таможенных 
пошлин, налогов, исчисленная в отношении товаров для личного пользования по ставкам таможенных пошлин, 
налогов, применяемым в соответствии со статьей 53  Кодекса

Таможенные пошлины, налоги, взимаемые по единым ставкам - сумма таможенных пошлин, налогов, 
исчисленная в отношении товаров для личного пользования без разделения на составляющие ее таможенные 
пошлины, налоги

Налог – обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в 
форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного 
управления денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) 
муниципального образования. (П.1 ст.8 НК РФ).

Налоги – налог на добавленную стоимость и акциз, взимаемые таможенными органами в связи с ввозом товаров на 
таможенную территорию союза (пп.22 п.1 ст.2 ТК Союза)

Сбор – обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, за совершение уполномоченными 
органами в отношении плательщиков юридически значимых действий (п.2 ст.8 НК РФ)

Таможенные сборы – обязательные платежи, взимаемые за совершение таможенными органами  таможенных 
операций, связанных с выпуском товаров, таможенным сопровождением транспортных средств, а также 
совершение иных действий, установленных ТК и законодательством государств – членов о таможенном 
регулировании (п.1 ст. 47 ТК Союза)



Таможенные платежи в Союзе:

Таможенные платежи в ЕАЭС- это 
1 – обязательные платежи (пошлины, налоги с ввозимых товаров и 

таможенные сборы), 
2 - установленные в соответствии с таможенным законодательством ТС и 

национальным законодательством, 
3 - взимаемые таможенными органами с организаций и физических лиц в 

доход бюджетов стран Союза, 
4.1 – в связи с перемещением товаров через таможенную границу Союза 

(пошлины и налоги), 
а также 
4.2 - в случаях, определенных Таможенным кодексом Союза и 

национальным законодательством  (таможенные сборы).



Единое таможенное регулирование в ЕАЭС
Установление Регламентация

Порядка и условий перемещения товаров через 
таможенную границу Союза, их нахождения и 
использования на таможенной территории Союза 
или за ее пределами

Властных отношений между таможенными 
органами и лицами, реализующими права 
владения, пользования и (или) распоряжения 
товарами на таможенной территории Союза или за 
ее пределами.

Порядка совершения таможенных операций, 
связанных 
- с прибытием товаров на таможенную 

территорию Союза, 
- их убытием с таможенной территории Союза, 
- временным хранением товаров, 
- их таможенным декларированием и выпуском, 
- иных таможенных операций, 
Порядка уплаты таможенных платежей, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин и проведения таможенного контроля



Таможенное регулирование и таможенное дело в РФ
Таможенное регулирование в Российской Федерации в 

заключается в установлении порядка и правил регулирования 
таможенного дела в Российской Федерации (п.2 ст. 2 №289-ФЗ от 
3 августа 2018)

Таможенное дело в Российской Федерации представляет собой 
совокупность методов и средств обеспечения соблюдения мер 
таможенно-тарифного регулирования, а также запретов и 
ограничений при ввозе товаров в Российскую Федерацию и вывозе 
товаров из Российской



Таможенное регулирование и таможенное дело в РФ
Таможенное регулирование в Российской Федерации в заключается в 

установлении порядка и правил регулирования таможенного дела в Российской 
Федерации (п.2 ст. 2 №289-ФЗ от 3 августа 2018)

Таможенное дело в Российской Федерации представляет собой совокупность 
методов и средств обеспечения соблюдения порядка и условий 
- ввоза товаров в Российскую Федерацию, вывоза товаров из Российской Федерации, 

их нахождения и использования в Российской Федерации или за ее пределами, 
- порядка совершения таможенных операций, 
- порядка исчисления, уплаты, взыскания и обеспечения таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 
- порядка проведения таможенного контроля, 
- порядка соблюдения запретов и ограничений, установленных в соответствии с 

правом Союза и (или) законодательством Российской Федерации, 
- а также обеспечения реализации властных отношений между таможенными 

органами и лицами, реализующими права владения, пользования и (или) 
распоряжения товарами.
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Таможенная граница

1 – Прибытие груза
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Таможенная граница

1 – Прибытие груза 
2 – Таможенный транзит
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Таможенная граница

1 – Прибытие груза
2 – Таможенный транзит
3 – Временное хранение
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Таможенная граница

1 – Прибытие груза
2 – Таможенный транзит
3 – Временное хранение
4 –  Декларирование

5 – Таможенная процедура
6 – Выпуск товара



1

1

2

2

2

3

3

СВХ

5
4

4

5

6

6

3 --🡺

Таможенная граница

1 1 – Прибытие груза
2 – Таможенный транзит
3 – Временное хранение
4 –  Декларирование

5 – Таможенная процедура
6 – Выпуск товара



1

1

2

2

2

3

3

СВХ

5
4

4

5

6

6

3 -🡺

Таможенная граница

5 – Таможенная процедура
6 – Выпуск товара

1 – Прибытие груза
2 – Таможенный транзит
3 – Временное хранение
4 –  Декларирование



3. Назначение таможенных платежей

•1. Таможенные платежи в системе регулирования ВТД

•2. Таможенные платежи в системе доходов федерального бюджета 
РФ



ТП

НДС

Российская ФедерацияИностранное 
государство

НДСНДС

НДС



А А
ТП

А

НДС

Российская ФедерацияИностранное 
государство

НДСНДС

НДС

А



Динамика таможенных платежей в РФ с 2012 по 2017 
г.г. (млрд.рублей)



О взимании таможенных платежей в РФ в 
2017 г.

Динамика перечислений таможенных и иных платежей, администрируемых ФТС 
России, в доход федерального бюджета 

в 2012 – 2017 годах



О взимании таможенных платежей в РФ в 2017

Динамика перечислений ввозных 
таможенных пошлин и налогов при 

импорте в доход федерального бюджета 
в 2012 – 2017 годах

Динамика перечислений вывозных 
таможенных пошлин в доход 

федерального бюджета  в 2012 – 2017 
годах 



Таможенные доходы в РФ в 2010 и 2017 г.г. 

Год

Доходы 
федерального 

бюджета РФ, млрд.
руб.

Перечислено ФТС России в 
доход федерального бюджета 

РФ, млрд.руб.

Доля таможенных 
доходов в 

федеральном 
бюджете РФ, %

1 2 3 4
2010 8305,4 4330,1 52,1
2011 11367,7 6029,3 53,0
2012 12855,5 6486,7 50,5
2013 13019,9 6565,4 50,4
2014 14496,9 7100,6 49,0
2015 13659,2 5008,2 36,7
2016 13460,0 4406,9 32,7
2017 15088,9 4575,7 30,3



Задачи и функции таможенных органов (ст. 351 ТК Союза)
• Задачи таможенных органов:

• 1) защита национальной безопасности, жизни и здоровья человека, животного и растительного мира, окружающей среды;

• 2) создание условий для ускорения и упрощения перемещения товаров через таможенную границу Союза;

• 3) обеспечение исполнения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования, иных международных договоров 
и актов, составляющих право Союза, законодательства государств-членов о таможенном регулировании, а также законодательства 
государств-членов, контроль за соблюдением которого возложен на таможенные органы.

• Функции:

• 1) совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля, в том числе в рамках оказания взаимной административной 
помощи;

• 2) взимание таможенных платежей, а также специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, контроль 
правильности их исчисления и своевременности уплаты, возврат (зачет) и принятие мер по их принудительному взысканию; 

• 3) обеспечение соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования, запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка в 
отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза;

• 4) противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма при 
проведении таможенного контроля за перемещением через таможенную границу Союза наличных денежных средств и (или) денежных 
инструментов; 

• 5) предупреждение, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений;

• 6) защита прав на объекты интеллектуальной собственности на таможенной территории Союза;

• 7) ведение таможенной статистики;

• 8) осуществление экспортного, радиационного и иных видов государственного контроля (надзора) в соответствии с законодательством 
государств-членов.



Правовые основы установления  
таможенных платежей

Вид платежа ГАТТ КИОТО Договор о ЕАЭС ТК ЕАЭС НК РФ ФЗ РФ ПП 
РФ

Таможенная пошлина + + + + + +
НДС + + + + + + +
Акцизы + + + + + + +
Таможенные сборы + + + + +
Антидемпинговые 
пошлины

+ + + + +

Специальные пошлины + + + + +
Компенсационные 
пошлины

+ + + + +



Общие положения об установлении  
таможенных платежей

Плательщики
• Плательщики таможенных пошлин, налогов
• Плательщики таможенных сборов

Элементы таможенных пошлин, налогов, сборов
• Объект обложения
• База для исчисления
• Ставки
• Порядок исчисления
• Порядок и сроки уплаты
• Льготы



Плательщики таможенных пошлин, 
налогов – ст. 50 ТК Союза

Декларант

• Участник ВЭД 

Иные лица, у которых возникла обязанность по уплате таможенных пошлин и 
налогов

• Таможенный представитель
• Владелец таможенного склада
• Владелец склада временного хранения
• Перевозчик
• Владелец магазина беспошлинной торговли
• Иные лица 



4. Возникновение обязанности по уплате таможенных пошлин и 
налогов (п.1 ст. 54 ТК)

«1. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникает 
в соответствии со статьями 56, 91, 97, 103, 136, 137, 141, 153, 162, 
174, 185, 198, 208, 216, 225, 232, 241, 247, пунктом 4 статьи 277, 
статьями 279, 280, 284, 288, 295 и 309 настоящего Кодекса, а также 
при наступлении обстоятельств, определенных в соответствии со 
статьей 254 настоящего Кодекса Комиссией и законодательством 
государств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией».



4.Прекращение обязанности по уплате таможенных 
пошлин и налогов (п.2 ст.54 ТК)

1) при наступлении обстоятельств и при соблюдении условий, связанных с 
прекращением обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, предусмотренных 
статьями 56, 91, 97, 103, 136, 137, 141, 153, 162, 174, 185, 198, 208, 216, 225, 232, 241, 
247, пунктом 4 статьи 277, статьями 279, 280, 284, 288, 295 и 309 ТК;
2) при наступлении обстоятельств, определенных в соответствии со статьей 254 
Кодекса Комиссией и законодательством государств-членов в случаях, 
предусмотренных Комиссией;
3) в случаях, указанных в пункте 4 статьи 55 и абзаце втором пункта 3 статьи 68 ТК;
4) в случае, когда меры по взысканию таможенных пошлин, налогов не принимаются в 
соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 68 ТК в отношении суммы таможенных 
пошлин, налогов, признанной в соответствии с законодательством государств-членов 
безнадежной к взысканию.



Ст. 91 Возникновение и прекращение обязанности 
по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин при прибытии товаров на таможенную территорию Союза, 
срок их уплаты и исчисление 

№ Там 
операция/ 
там 
процедура

Виды 
платежей

Лицо Момент 
возникновения 
обязанности 

Момент прекращения 
обязанности

Сроки уплаты 
таможенных платежей

1 2 3 4 5 6 7

91 Прибытие Имп. пошлины

 НДС

Акцизы
 Специальные, 
Антидемпинго
вые,
Компенсацион
ные пошлины

Перевозчик С момента 
пересечения 
товаром 
таможенной 
границы

1. С момента доставки 
товара в место 
прибытия

 и
 а) помещения на 

временное хранение
Или

б) выпуска товара 
таможенным органом в 
месте прибытия.

2. При убытии товара, если 
товар не покидал места 
пересечения 
таможенной границы.

3. В соответствии с пп. 2-8 
ст. 91 ТК

На день пересечения 
таможенной границы
Или

 На день обнаружения факта 
нарушения:

-Недоставки товара в место 
прибытия;

-Утраты товара в месте 
прибытия;

-Вывоза товара без 
размещения на СВХ или 
помещения в таможенную 
процедуру.



      Таможенные платежи

Тема 1. Таможенные платежи в ЕАЭС: общая 
характеристика и назначение
Сокольникова О.Б., к.э.н., доцент

3 сентября 2018 г.



Темы докладов
1. Анализ динамики таможенных платежей в Российской 

Федерации в период с 1991 по 2017.

2. Таможенные платежи в системе экономической и 
национальной безопасности.

3. Таможенные платежи в государствах ЕАЭС.


